(f) *Quod si*, inquit Bellarminus Lib. VI. *de gr. & lib. arb.* c. 4., vir doctissimus Ruardus Tapperus observasset, non tam sæpe Faustum Catholicum nominasset. Sed Tapperum nimio disputationis æstu contra Novatores abreptum in Fausti doctrinam inclinasse, res est apud eruditos fere comperta. Vid. Proloquium Nicolai Petitpied ad opera Antonini Reginaldi p. 11. Fausti libros magno in pretio habuisse videtur etiam Molina, ut præcipue constat ex ejus *Concordia* p. 23. art. 4. & 5. disp. I. membro ult., ad quem fortasse, ejusque defensores digitum intendebat laudatus innox Bellarminus, dum opere *de Script. Eccl.* postquam multis probasset, Faustum cum Semipelagianis errasse, ita concludit: *Hæc adnonere volui propter aliquos, qui nostro*

sbyter, magnus Semipelagianorum fautor, ac patronus, qui in suo opere *de viribus illustribus Fausti* libros Semipelagiana pravitate a capite ad calcem scatentes, tanquam opus egregium extollit; opuscula autem Cassiani a Gelasio, ut diximus, damnata, ab Ecclesia Dei probari ut salutaria, mentitur: Hieronymo præfert Rufinum, primum fortasse Pelagianæ Hæreseos architectum; Augustino autem obloquitur ei illud adaptans: *in multiloquio non deerit peccatum.* prov. X. 19. (a).

92. Præter hos nonnulli alii in Semipelagianorum factione numerantur, ut Vincentius quidam, quem S. Prosper refutavit (in *Resp. ad cap. Object. Vincent.*), quemque bene multi existimant esse celebrem illum Vincentium Lirinensem (b); Hilarius item Arelatensis Episcopus, quem tamen ab errore emeruisse, satis probabiliter conjectantur Pagius (ad ann. 445. num. 19.) Tillemontius (art. 11. in ejus vita), aliique eruditi (c): Honoratus etiam Massiliensis multa Semipelagianismi suspicione laborat; & ut brevi dicam, ista pestis ita in Galliis late inundaverat, ut S. Prosper non nisi paucos *perfectæ gratiæ intrepidus amatores* superesse doleret (ep. ad Aug.).

95. Nonnulli ex recensitis Semipelagianæ sectæ coryphæis, aut sectatoribus Sanctorum honore alicubi coluntur. Sed id contingere potuit vel quod Semipelagiana hæresi nondum in Ecclesia damnata, eorum error sine pertinacia excusabilis fuerit; unde S. August. eos *fræres*, non hæreticos appellavit (*de præd. SS.* cap. 4., & alibi); vel etiam quod ante obitum resipuerint, ut aliquibus visum est. Vid. Contensonius in *Theol. mentis, & cordis* Lib. VIII. dissert. III.

tempore Faustum Catholicum fuisse contendunt. Etiam Jac. Sirmondus Fausti apologiam adornavit, innixus potissimum Tapperi, & Driedonis auctoritati. Dupinius in sua *Bibl. P. II.* Tom. III. Faustum purgare conatur; qua de causa merito vapulat a Bossueto *Mem. sur la Bibl. Eccl. de Dupin.* Tom. II. *Oeuv. posth.* p. 259. Vid. Norisius Lib. II. *Hist. Pelag.* c. 12., & *Append. ad Syn. V.* c. 3., Nat. Alexander *Sæc. V.* c. 3. art. 7., Ceillier Tom. XV. c. 10., & Lud. Thomassinus Diss. XIII. in *Concilia Arel. & Lugd.* Mortuus est autem Faustus prope centenarius ad finem Sæc. V.

(a) Ita de Gennadio communis fere sententia habet contra Suarez Proleg. V. *de gratia* c. 5. n. 36., Livinum le Meyer in *Hist. de auxiliis.* Lib. V. cap. 52., aliosque paucos. Putavit Martianæus Gennadii lib. *de viris illustr.* fuisse ab aliquo Pelagiano corruptum, & depravatum, innixus potissimum Codici Corbejensi, sed eum refutatam habes in *Observ. ad Lib. II. Hist. Pel.* Card. Norisii c. 11. Vid. Baroniæ ad an. 490., Bellarminus *de Script. Eccles.* Norisius Lib. II. *Hist. Pel.* c. 16. & in *Append. ad Syn. V.* c. 4. Dupinius in *Bibl. P. Siecle.* Rivetus in *Hist. litter. de France* Tom. II., & Ceillier Tom. XV. cap. 31., qui tamen p. 483. dubitat, an ea verba in *multiloquio* &c. ab aliquo assuta fuerint, cum desint in Ms. Corbejensi.

(b) Id Norisius multis argumentis ostendit Lib. II.

CAPUT IX.

De Hæresis Semipelagianæ impugnatoribus, & condemnatione.

94. Hujus hæresis, non minus quam Pelagianæ impugnator, ac debellator præcipuus certe habendus est S. Aug., tum propter illos duos egregios libros, quos a Prospero, & Hilario rogatus elucubravit, scilicet *de prædestinatione SS.*, & *de dono persever.* (d), in quibus sapientum judicio S. Pater superavit se ipsum; tum quia etiam post S. August. mortem, non nisi ejus armis hæc hæresis impugnata, ac demum post 100. fere annos extincta est.

95. Primi tamen, qui contra eam classicum veluti insonnerant, fuere Prosper, & Hilarius, nulla quidem Ecclesiastica dignitate insignes, immo simplices laici, doctrinæ tamen puritate, & litteris nemini inferiores. Hoc præclarum virorum par, ut errori jam gliscenti occurreret, vivente Augustino, satis se fecisse putavit, si magnus ille gratiæ vindex de fidei periculo admoneretur. Cum autem post ejus mortem, iterum Pelagiana factio tumultuaretur, ambo Romam pergentes S. Cælestini opem implorarunt. Prosper autem multis operibus tum carmine, tum soluta oratione Semipelagianos inclaruit (e).

96. Porro S. Cælestinus datis ad Episcopos Gallicæ gravibus litteris Semipelagianorum licentiam, qui S. Augustino obloquebantur, apostolica auctoritate compescuit, cujus exemplum postea Leo, Gelasius, Hormisdas, aliique Romani Pontificis,

115-

Hist. Pel. c. 11. in *Confutatione palinodia*, & in *Anonymi scrupulis circa veteres Semipel. Sectatores eversis, & eradicatis.* Vid. etiam *Observ. in Norisii Hist. Pel.* Lib. I. cap. 6. Idem sentiunt Nat. Alexander *Sæc. V.* cap. 3. art. 7. §. 7., Pagius in *Critica* ad ann. 434. n. 15., Berti Lib. XV. *De Theol. discipl.*, & ante hos omnes Gerhardus Vossius Lib. I. *Histor. Pelag.* cap. 9. Vincentium tamen Lirinensem defendunt non pauci alii, ut Baronius ad ann. 434., Franco. Macedo in Lib., cui titulus: *Commentationes duæ &c.* Bruno Neusser apud Bollandistas ad diem 5. Maji, Ceillier T. XIII. c. 20. n. 18. &c.

(c) Hunc perperam cum altero Hilario Sancti Augustini discipulo confundunt Jansenius Lib. I. *de Hæres. Pelag.* p. 70., & Molina in *Concord.* qu. 23. Disp. I. art. 4. & 5. memb. ult.; adversus quos vid. Norisius Lib. II. *Hist. Pelag.* cap. 2., Nat. Alexander *Sæc. V.* c. 4. art. 19., & PP. Benedictini in *Præf. ad Tom. X.* Opp. S. Augustini n. 29.

(d) Card. Orsius in sua *Hist. Eccl.* lib. 27. n. 62. ostendit, titulum utriusque libri fuisse *de Præd. Sanctorum*; prout etiam editores Maurini in codicibus Noaliensi, Pratelesi, ac Metensi invenerunt.

(e) Corrighendi sunt Cælest. Sfondratus in *Nodo Prædest. Dissol.* P. I. §. 1. n. 4., aliique, qui cum Jansenio Lib. I. *Hist. Pelag.* p. 30. Prosperum faciunt E-

CAPUT X.

De Haeresi Semipelagianæ suscitatione.

æque ad hæc nostra tempora imitati sunt, quotiescumque aliqui de S. August. minus reverenter loqui præsumpserunt. Sed de hoc alibi fusius.

98. Inter Semipelagianorum hostes magnum nomen obtinuit etiam S. Fulgent. Rusprisus Episcopus (a); cui adjungendus est Jo. Maxentius cum Monachis Seythis, quorum libellus de *Incarnatione & gratia* a Petro Diacono, aliisque subscriptus, fuit a quindecim Episcopis Africanis in Sardinia exultantibus approbatus; tum auctor *Librorum de vocatione gentium*, ac inter alios S. Cæsarius Episcopus Arlatensis, quo maxime curante, ultimam Semipelagianismum cladem accepit.

98. Egregius hic gratiæ defensor, & S. Augustini observatissimus cultor, Semipelagianam factionem viribus quotidie augeri animadvertens, Felicis IV. opem imploravit. Non defuit officio suo Romanorum Pontifex, & quædam capitula illi misit, quibus suam, & Romanæ Ecclesiæ fidem eidem declaravit. Tunc nihil morandum ratus Sanct. Cæsarius, occasione, qua plures Episcopi Arausicæ, ad novi templi dedicationem conveniebant, Concil. celebravit, in quo Felicis capitula, ut credere par est (Vid. Noris. *Histor. Pelag.* Lib. II. c. 21.), ad canones condendos contra Semipelagianos adhibuit, qui expressis fere S. Augustini verbis concepti sunt; itaque an. 529. hæresis Semipelagiana damnata est, & ut majus huic damnationi accederet pondus, idem S. Cæsarius eam apostolico Romani Pontificis oraculo confirmari curavit, quod & factum est, non a Felice IV. qui interea obierat, sed ab ejus successore Bonifacio II. (Vid. vita Sanct. Cæsarii Lib. I.). Immo hæc Synodus Arausicana II. œcumenicæ auctoritatem obtinuit, postquam scilicet tota plane Ecclesia in eandem sententiam conspiravit, & error Semipelagianus undique, ut par erat, cum execratione explosus est.

piscopum Rejensem, aut cum Ughellio Tom. V. eundem fuisse Episcopum Regiensem in Italia putarunt. Vid. vita ejus operibus præmissa art. 10., Jo. Salinas Canon. Regal. Lateran. in Prælatione ad opera SS. Prosperi Aquitani, & Honorati Massiliensis Romæ 1732., & Norisius Lib. II. *Hist. Pelag.* c. 14. Sed multo magis ferulam meretur Ruardus Tapperus, cui visum est, Prosperum, & Hilarium ad Augustinum scripsisse, non ut illum ad pugandum contra Semipelagianos excitarent, sed ut eum reprehenderent. Vid. *exposit.* art. 7. *Lovan.*

(a) Præter septem Lib. contra Faustum supra memoratos alios tres edidit contra Fausti discipulos, qui inscribuntur *De Præd. & gratia*. Hic S. P. ut observavit Bossuetus *Def. de la trad.* Lib. V. c. 21., veluti alter August. habitus est, & quanta sit illius auctoritas, copiose declaravit Petrus Fogginus in præf. ad I. Tomum ejusd. *Opp. de gratia Dei* Romæ 1760. Non tamen inter Fulgentii opera enumerandus est tractatus nunc de *præd.*, & *gratia*, quidquid Theophilus Raymondus pro ejus authenticâ vindicanda conatus fuerit;

99. Quanquam Semipelagianus error bene, recteque institutæ rationi vehementer repugnet (est enim ingrati animi vitium Dei beneficiis aliquid detrahere: quo vitio nihil detestabilius inter ipsos homines videri solet), superbiciæ tamen, quæ in nobis per peccatum altas radices egit, amicus, & comes facillime irrepit, quod exemplis supra allatis manifestum factum est, magisque declarabitur exemplis aliorum, qui etsi doctrinæ simul, & pietatis laude florebant, damnatum tamen Semipelagianismum incante suscitaverunt.

100. Sæc. IX. celebris Jo. Scotus, seu Eritgenus dictus, dum hortatu Hinomari Remensis, & Pardioli Laudunensis, Gotheschalci doctrinam exagitabat, in manifestum Semipelagianismum, vel fortasse etiam purum Pelagianismum infeliciter lapsus est, quem propterea S. Prudentius Treverensis Episcopus, & Florus nomine Ecclesiæ Lugdunensis confutarunt, & Patres Concil. Lingoniensis, & Valentini proscripserunt. Sæpius etiam postea fuisse hunc errorem suscitatum ex eo facile suspicari possumus, quod plures inter Sanctos Patres, & ecclesiasticos scriptores in eo convellendo operam, curamque posuerunt ut venerab. Beda Sæc. VIII. (*præfat. in Cantica*), S. Anselmus Cantuariensis Sæc. XI. (*de concordia grat. & lib. arb.*), & potissimum S. Bern. (*de grat. & lib. arb.*) Sæc. XII., ac post istos Petrus Lombardus, & Angelicus Doctor, præcipue in *Summa Theologica*, & in *Comment. in epist. S. Pauli* (b).

101. Sed majorem occasionem in Semipelagianismum inclinandi aliquibus præbuit Sæc. XVI. fædissimum Lutheri, & Calvini schisma: cum enim isti in Prædestinatianorum errorem impigrescent,

continet enim doctrinam Augustino, plane oppositam. Vid. Ceillier *Des Auteurs Eccl.* Tom. XVI. c. 1. §. 20.

(b) Visum est Antonio Arnaldo in præfat. ad *Vindicias S. Thomæ de grat. suffic.*, S. Thomæ contigisse, quod olim S. Augustino ejus magistro, ut nempe cum junior esset, in Semipelagianorum errore incidere. Ille eo verisimiliter visum est Arnaldo, quod certe constat, S. Doctorem Cassiani *Collationes* Semipelagianæ lue infectas, assidue pervolvuisse, ut haberet in sexta lectione Breviarii in ejus festo. Sed P. Thomas Leonardi Ord. Præd. in suo opere *De Sententia S. Thomæ* &c. adv. Georgium Dorschæum Lib. III. cap. 10. p. 205. & seq. Arnaldum calumniæ postulavit, ostendens, S. Thomam ab hoc errore procul semper fuisse; quanquam negari non potest, eum in hac materia, sicut in nonnullis aliis, multo clarius, & accuratius disseruisse in *Summa Theologica*, quam in aliis operibus, quæ junior scripsit. Commentarii etiam ipsius in epistolas S. Pauli aliis ejusdem operibus præterri solent, ubi de gratia agitur.

sent, libertatem arbitrii avertentes, Catholicorum aliqui odio novarum hæresum, in oppositum Semipelagianismum deflectebant. Huic illius temporis calamitati pro viribus se opposuerunt inter ceteros magna illius ævi lumina Franc. Romæus (*de libertate operum, & necessitate gratiæ adv. Pseudo-philosophos Christianos*), & Petrus a Soto, uterque Dominicanæ familiæ (a); tum duo Cardinales doctissimi Contarenus, & Baronius (b).

102. Demum Lutherani ipsi, qui initio schismatis in Prædestinarianismum inciderant tollentes liberum arbitrium, postea mutato consilio in Semipelagianismum inclinaverunt, nostris viribus salutis initium tribuentes (Vid. Bossuet VI. *Avertiss. aux Protest.* num. 56., & alias sæpe), Calvinistæ autem in duas partes scissi sunt; & quidam Arinio adhærentes purum, putumque Semipelagianismum revocarunt ab orco, qua etiam de causa in Synodo Dordrectana ann. 1618. a Gomaristis rigidis Calvinii discipulis condemnati sunt (c).

C A P U T XI.

Ostenditur, Semipelagianos agnovisse necessitatem alicujus interioris gratiæ ad initium fidei.

205. Perdifficilem, & obscuram quæstionem ingredior, quæ tamen nedum ad historiam errorum circa gratiam, ut par est, cognoscendam pertinet, sed etiam multam lucem illis afferre potest, quæ deinceps de gratiæ efficacia disputaturi sumus. Ex hoc enim multo clariùs apparebit, cujusmodi es-

(a) Si quis noscere cupit, qualis, & quantus esset Petrus a Soto, a Card. Othone Truchses ad Dillinganam Academiam vocatus, videat ejus apologiam conscriptam a Card. Orsio contra Jo. Baptistam Duchesne, qui ipsum quasi Jansenismi ova posserit, accusare non est veritus. Legens autem ejusdem Soto epistolam ad Ruardum Tapperum, quæ prostant ad calcem operis Antonini Reginaldi *de mente Concilii Trid.* facile cognoscet, quantum Theologus ille non minus pietate, quam doctrina insignis, doluerit, sententiam S. Augustini de concordia gratiæ, & liberi arbitrii, a Conciliis, Romanisque Pontificibus toties probatam suppressi, & obscurari per eos ipsos, qui maxime, & se putabant, & putabantur ab aliis Catholicam fidem contra exortas hæreses tueri. Obiit autem Petrus a Soto. an. 1563.

(b) Card. Contarenus in Lib. *De præd.* p. 610. *Exortii quidam sunt, ajebat, qui se Lutheranorum hostes, atque adversarios, Catholicæque veritatis patronos esse profiterentur, qui cum pertinaciter arbitrii libertatem asserere volunt, hominem paulatim extollunt, divinam gratiam deprimunt, ipsi ex Catholicis Pelagianos se faciunt &c.* Baronius vero ad an. 490. num. 36. *Videant, inquit, cum quanto periculo quidam ex recentioribus, dum im novatores insurgunt; ut eos confutent, a S. Augustini sententia de prædestinatione recedunt.* Bossuetus autem *Defense de la Tradition & des Saints Peres* Lib. VI. cap. 19. hæc Baronii verba expendens, ita subdit: *Les perils son ceux de tomber dans l'hérésie Semipelagienne, comme il est arri-*

set ea gratia, cujus necessitatem S. Augustinus contra Semipelagianos vindicabat. Porro qui Molinæ placitis adhærent, omni sacramento contentundum, Semipelagianos quoscumque nullam omnino gratiam ad primum fidei initium necessariam agnovisse; verentur enim, ne si contrarium suis adversariis concesserint, aut vix, aut nullatenus possit eorum sententia a damnatis Semipelagianorum erroribus separari; quod semper fuit illis exprobatum. Fatendum est tamen, non paucos, nec ignobiles Thomistas id ipsum de Semipelagianis sentire (inter alios Nat. Alex. Diss. IV. in sæc. V.).

104. Alii vero Theologi, & multi, & graves opinantur, nullos saltem inter Semipelagianos (non enim omnes inter se omnino sentiebant, ut ex epistolis SS. Prosperi, & Hilarii perspicue constat) alicujus interioris gratiæ necessitatem agnovisse, etiam ad initium fidei; sed in eo fuisse nihilominus a SS. Prospero, Hilario, & Augustino reprehensos, condemnatos vero a Synodo Arausicana, quod respectu fidei initialis non veram illam gratiam admitterent, quæ ipsum bonum voluntatis metum, sed ipsum credulitatis actum operatur, sed gratiam dumtaxat intellectus proponentem id, quod bonum est, non autem persuadentem, & inclinantem voluntatem; seu gratiam, quæ dici solet *versatilis*, & a voluntatis nutu pendula, quia voluntatem non infallibiliter inclinât, & movet, sed eam in sua indifferentia relinquit, ut videlicet pro sua libertate ei consentiat, vel dissentiat (d).

PRO-

vè presqu'à tous ceux, qui sont volontairement écartés des sentimens de S. Augustin. Nous en verrons dans la suite des grands exemples. Longuin catalogum exhibere facile possemus eorum, qui Semipelagianismi labe polluti fuere. Eminent inter alios Richardus Simonius, de ejus erroribus plura habet Bossuetus in Opere inæd. laud. P. II. Lib. I.

(c) Refragatur Petavius *De Her. Pel.* cap. 10., sæc satis sit hac de re legere Bossuetum Lib. XIV. *de Variationibus Eccl. Protest.* §. 17. & seq., ubi ostendit Arinianum errorem Gomaristarum aliis contrariis erroribus oppugnasse, Pelagianis appropinquasse, & quod pejus est, etiam Socinianismi fuisse merito suspectum. Sociniani autem arcanæ gratiæ, ac prædestinationis mysteria una cum aliis aperte rejiciunt.

(d) Ita sentiunt Consentinius in *Theolog. mentis & cordis* Lib. VIII. Disput. 3. *De Semip. quæres* primo, Antonius Goudin P. II. *de Gratia* qu. 1. art. 13., Serrey in *Hist. Congregat. de aux.* Lib. V. Sect. VI. c. 3., & *Prælect. VI.* de quarta Jansenii proposit., Billuart Tom. VI. Disput. 1. art. 2. §. 2. Fulgentius Bellelli in opere, cui titulus: *Mens D. Augustini* Lib. II. *De creat. ration.* cap. 20., & in alio *De modo reparationis post lapsum* Lib. II. cap. 4., Salmanticenses Disput. I. *Proem. de Gratia* cap. 9. §. 3., Franc. Macedo opusc., cui titulus *Mens divinitus inspirata Innoc. X.* art. 5. Seraph. Piccinardus *De Approbat. Doctr. S. Thomæ* Lib. V. q. 3. art. 3. §. 6., Vinc. Baronius *De vera, & unica mente SS. Augustini, & Thomæ* Disput. II. Sect. 2. §. 3., Guarnarus Huygens

PROPOSITIO.

Probabilius videtur, Semipelagianos ad initium bonorum operum, atque etiam ad initium fidei, admisisse necessitatem alicujus gratiæ interioris.

105. **E**t primo quidem id clare indicare videtur S. Prosper, cum in epist. ad S. Augustinum Massiliensium systema exponens: *hæc ipsorum, inquit, definitio, atque professio est...; omnium hominem ad credendum, & ad operandum divinis institutionibus almoneri*; id autem professos fuisse Semipelagianos non de externa, sed de interna admonitione, vel ex eo solum clare liquet, quod eam admonitionem omnibus hominibus communem esse docerent; externa autem admonitio, seu prædicatio Evangelii omnibus certe communis non est, cum multis hominibus desit.

106. Sed multo validius nostra propositio ex S. Augustino probatur, qui S. Prospero respondens observat, eadem prorsus ratione Semipelagianos errasse circa initium fidei; ac circa perseverantiam, cum in aliis recte, catholiceque sentirent. *Solum, inquit (de Don. Persev. cap. 17.) initium fidei, & usque in finem perseverantiam sic in nostra constituunt potestate, ut Dei dona esse non putent; neque ad hæc habenda, atque retinenda Deum operari nostras cogitationes, & voluntates; cetera vero ipsum dare concedunt, cum ab illo impetrantur credentis fide*; atqui certo certius esse puto, Semipelagianos aliquam ad perseverandum gratiam admisisse, quamquam non eam admittebant, quam S. Augustinus, & Ecclesia Catholica exigebant: ergo &c. Minorem duobus argumentis evinco. Primo, Hilario referente (in epist. ad S. Aug. n. 6.), Semipelagiani fatebantur, Adamum aliqua gratia indignisse ad perseverandum, ut illum, inqueiebant, *adjuvaret gratia volentem, sine qua perseverare non poterat*: ergo multo magis ejusdem gratiæ necessitatem ad perseverandum fateri debuerunt in natura lapsa; nisi fingere velimus, eos adeo delirasse, ut post primævæ integritatis naufragium minorem gratiæ necessitatem agnoverint. 2. Id etiam aperte tradit S. Prosper, cum ex Semipelagianorum sententia ita loquitur: *Ut ob hoc Deus alios vasa honoris, alios contumeliæ fecerit, quia finem uniuscujusque præviderit, & sub ipso gratiæ adjutorio, in qua futurus esset voluntate præscierit*. Et manifeste docent, perseverantiam esse a voluntate, sed sub ipso gratiæ adjutorio. Et iterum: *Qui autem credituri sunt, quique in ea fide, quæ deinceps per Dei gratiam sit adjuvanda, mansuri sunt;*

præscisse ante mundi constitutionem Deum, & eos prædestinasse in regnum suum. Cassianus etiam hoc ad Dei munera pertinere, ajebat (Collat. XIII. c. 18.), ut acquisitæ virtutis perseverantia teneatur, sed ita, ut captivitatem libertas adlicita non sentiat. Nihil-clarius desiderari potest, ad demonstrandum, Semipelagianos non exclusisse cujuscumque gratiæ necessitatem ad perseverandum; unde consequens est &c.

107. Neque vero vim nostris argumentis tollit illa aliquorum responsio, Semipelagianos ideo solum fuisse a S. Augustino convictos, quod perseverantiam donum Dei esse negarent, quia ad illam habendam non admittebant gratiam pure gratuitam, sed quæ præcedentibus meritis redderetur. Nam primo, si ex hoc dumtaxat S. Augustinus collegisset, perseverantiam ad Semipelagianorum mentem non esse donum Dei, quia gratia perseverandi esset præcedentibus meritis reddita; pari ratione debuisset etiam inferre, in eorum sensu cetera bona opera non esse dona Dei, quia & hæc Semipelagiani fieri dicebant per gratiam bonis liberi arbitrii conatibus, & desideriis promeritam; at vero S. Augustinus laudato loco aperte ait: *Cetera vero (bona opera) ipsum (Deum) dare contendunt*; eo igitur sensu dumtaxat Semipelagiani negabant perseverantiam, atque initium fidei esse dona Dei, quia ad hæc duo admittebant quidem aliquam gratiam, sed non illam, quæ operatur nostras cogitationes, & voluntates.

108. Præterea id ipsum clare indicat S. Hilarius iniquens n. 4. *Quod autem dicit Sanctitas Tua, neminem perseverare, nisi perseverantia virtute percepta, hactenus accipiunt, ut quibus datur, inertis licet, præcedenti tamen propter arbitrio tribuatur, quod ad hoc tantum liberum; ut velit, vel nolit admittere medicinam. Quid clarius? In eo liberum arbitrium præcedebat gratiam, quod ex suis viribus ei resisteret, vel obtemperaret.*

109. Prob. deum propositio nostra ratione. Non nisi duo Semipelagianos impellere poterant ad negandam necessitatem gratiæ ad initium fidei. Primum quod ea admissa, nulla amplius reddi poterat ratio, cur aliqui, & non omnes; cur illi potius, quam alii crederent, neque enim audire volebant, id ex beneplacito voluntatis divini pendere, quia, inqueiebant, Deus non est personarum acceptor, neque injustus gratiæ distributor. Alterum vero, ne si gratia omnem omnino bonam voluntatem præcedat, ejusque causa sit, actum sit de nostra libertate. Atqui hæc duo eorum principia sarta, tæctaque remanebant, etiam admissa aliqua interiori gratia ad ipsum fidei initium, dummodo hæc

o-

in Thesibus an. 1683. concl. 4., Laurentius Berti Lib. XV. *De Theol. Disc.* c. 5., P. Viator a Coccaleo ex Cappucinorum familia adnot. 19. in S. Prosperum, & novissime P. Nic. Augustinus Chignoli Ord. Præd. in Taurinensi Universitate Professor S. Theol. emeritus

in *Prælect. II. de Gratia* P. I. n. 6.; quamvis hi omnes inter se paullulum dissentire videntur in determinanda illa gratia, quam Semipelagianos ad initium fidei admisisse arbitrantur.

omnibus hominibus indifferenter a Deo dispensaretur, & a nutu nostræ voluntatis arbitrioque penderet. Quilibet enim non omnino cæcus, facile videt, in hac hypothesis totum inter credentes, & non credentes discrimen non a Deo, qui æqualiter omnibus gratiæ suæ dona distribuit, sed ab humanæ libertatis arbitrio oriri, & insuper nemo unquam somniavit, gratiam, quæ non operatur libertatem vel minimum lædere: nihil erat igitur, quod posset Semipelagianos attento ipsorum systemate ad negandam necessitatem alicujus gratiæ interioris ad initium fidei ullatenus permovere, adeoque &c.

110. Obj. I. Nihil in Epist. SS. Prosperi, & Hilarii, nihil in duobus S. Augustini libris de Præd. SS., & de dono persever.; quos hac occasione conscripsit, frequentius occurrit, quam Semipelagianos docuisse *fidem non esse donum Dei, sed a nobis esse in nobis, & per illam nos impetrare dona Dei, quibus pie vivamus: eos, qui sponte crediderint, gratiam merito credulitatis accipere: initium salutis ex eo, qui salvatur, non ex eo esse, qui salvat*. Et hujus generis similia etiam apud Cassianum, Faustum Rejensem, Vitalem Carthaginensem, ipsumque Augustinum, dum in Semipelagianio errore versaretur, passim inveniuntur (a), quibus luculenter efficitur &c.

111. Confirmatur. Quiaam fuerint Semipelagianorum errores, nemo melius cognoscere potuit, quam Patres Araisicani, qui damnarunt; atqui isti in canonibus V. & VIII. expresse defuerunt, initium fidei, & purum credulitatis affectum in nobis esse per gratiæ donum, eosque damnarunt, qui dixerant, hæc in nobis naturaliter inesse: ergo pro certo habuerunt, talem esse Semipelagianorum errorem; aliter aere frustra verberassent.

112. Resp. Dist. Ant. Semipelag. dicebant, *fidem non esse donum Dei &c.*, eo quod omnem Dei gratiam excluderent, nego; eo quod non admitterent eam gratiam, quæ proprie operaretur solum, ipsumque primum credulitatis affectum &c., concedo. Cum Semipelagiani ad primum salutis initium nonnisi eam gratiam admitterent, qua proponitur quidem bonum, & suadetur, non autem & persuadetur; seu quæ resistantiam voluntatis non vincit, & quæ propterea *versatilis* non incon-

grue appellari solet, quia consensum a nostra voluntate expectat, non autem ipsam voluntatis inclinationem, & flexum, operatur, ideo jure, meritoque a S. Augustino, ejusque discipulis reprehendebantur, quod initium salutis a nostro libero arbitrio repeterent; tum quia primum salutis initium proprie dicitur gratiæ consensus, quem a nobis esse eorum systemate consequabatur; tum quia posita gratia omnibus indifferenter tributa, tota electorum discretio a reprobis ab hominum voluntate unice suspendebatur. Hoc sensu, & non alio fuisse Semipelagianos reprehensos, quo gratiam prævenientem negarent ad initium salutis, & ex argumentis superius allatis evincitur, & etiam clare indicat S. Prosper his verbis (epist. ad S. Augustin. n. 5.). *Nec considerant, se gratiam Dei, quam comitem, non præviam humanorum volunt esse meritum, etiam illis voluntatibus subdere, quas de ea secundum suam phantasiam; non negant esse præventas*. Ubi luculenter duo dicit, nempe Semipelagianos admisisse gratiam prævenientem *secundum suam phantasiam*; quia scilicet id verbis profitebantur; & non admisisse reipsa, quia talem gratiam prædicabant, quæ a voluntate penderet, non qua sibi subjiceret voluntatem (b). Id etiam apertius explicabat Vitalis Carthaginensis, quando Semipelagianis præludens aiebat, *consentire, vel non consentire, ita nostrum esse, ut si velimus, sint; si autem nolimus, nihil in nobis operationem Dei velere faciamus* (apud S. Aug. epist. 217. n. 1.).

113. Ad confirm. eadem est responsio, & quidem Synodus Araisicana clare indicat, qualem gratiam ad initium fidei exigeret, scilicet, quæ per *inspirationem Spiritus Sancti corrigat voluntatem nostram ab infidelitate ad fidem, ab impietate ad pietatem*. Ita canone V., & canone VII. eam gratiam, quæ consistit in *illuminatione, & inspiratione Spiritus Sancti, quæ dat omnibus suavitatem in consentiendo, & credendo veritati*. Quia hanc gratiam Semipelagiani non continebantur, pro hæreticis habiti sunt.

114. Dices. Si ita res se habet, Semipelagianis consentient quotquot gratiam infallibiliter efficacem non admittunt; immo erunt isti Semipelagiani-

(a) Videri possunt hæc testimonia fusius relata apud Nat. Alexandrum Diss. IV. in Sec. V.

(b) Nescio qua probabilitate aliqui dicant, Prosperum hic loqui de parvulis, quorum voluntatibus Semipelagiani eatenus gratiam subdebant, quatenus eam illis dari comminiscerentur, ex meritis operum, quæ facturi fuissent, si adultam attingissent ætatem. Quomodo enim parvulis illa verba adaptari poterunt. *gratiam Dei quam comitem; non præviam humanorum volunt esse meritum &c*? Ea omnino quadrant adultis, respectu quorum dicebant gratiam Dei esse *comitem, non præviam*; utpote quæ cum illis cooperabatur ad ineam; nullo autem modo in parvulos cadere possunt. Nec vero ullum facessit negotium, quod S. Prosper in toto contextu de parvulis loquatur: quid enim impedit, quod ibidem ad gratiam etiam adultorum sæpius

redeat, qui præcipuus erat ipsius scopus? Et si de solis parvulis loquebatur, frustra S. Prosper objecisset Semipelagianis incogitantiam, cum non *considerabant* se reipsa gratiam subdere etiam illis voluntatibus, quas tamen non negabant ab eadem gratia esse præventas. An fortasse poterant non advertere, se gratiam subdere voluntatibus infantium, dum dicebant illos eandem gratiam promeruisse operibus, quæ in grandiori ætate facturi erant? Contra vero de adultis recte fuit oratio, respectu quorum gratia erat *comes, cooperando*; erat vero *subdita voluntati*, cujus consensum expectabat, non faciebat; & poterat etiam dici *secundum phantasiam Semipelagianorum* præveniens, quatenus præveniebat vocando. Verum si in hoc textu Sancti Prosperi vim facere nolumus, alia supersunt nostræ assertionis fundamenta.

gians peiores, quia Semipelagiani non nisi ad primum fidei, & salutis initium gratiam versatilem requirebant, ad operis autem, & salutis consummationem gratiam efficacem, & actionis fitebantur; atqui nemo hoc dixerit, cum Summorum Pontificum auctoritate vetitum sit, hærescos notam Molinianæ Scholæ inurere, ergo &c.

115. R. *Dist. maj.* Si qui negant gratiam infallibiliter efficacem, faterentur, primum fidei, aut boni operis initium a sola liberi arbitrii naturali facultate prodire, ut Semipelagiani fitebantur, *conc.*; si contendant etiam in eorum systemate id salvari, quod Ecclesia definiit, nempe ipsum consensum gratiæ, seu primum bonæ voluntatis initium esse donum Dei, & opus gratiæ, *neg. maj.* saltem quoad Ecclesia hujus causæ iudex aliquid pronunciauerit. Cardio itaque magnæ illius controversiæ, quæ a duobus quasi sæculis nobis cum Molinistis est, in hoc præcise versatur: an explosa gratia per se, & ab intrinseco efficaci, solaque gratia versatili admissa, sartum tectumque maneat, quod Synodus Arausiana post S. Augustinum definiit, ipsum primum nostræ voluntatis motum in bonum esse effectum, & opus gratiæ. Negabant hoc Semipelagiani; adeoque condemnari meruerunt. Contra vero affirmant Molinistæ, adeoque putant se a Semipelagiana pravitate proci abesse; recte autem necne, sub iudice lis est. Teneantur ipsi, si possunt, fines suos: nos autem eos, quos Summi Pontifices præscriperunt, ut obedientes filii, numquam, Deo dante, transgrediemur: neque tamen Ecclesiæ definitionem nos prævenire putamus, non studio partium, sed de dogmatum puritate solliciti, omnibus nervis conamur ostendere, admissa sola gratia versatili, initium boni operis a nobis naturaliter oriri. Sed de his infra copiosius.

116. Obj. 2. Certum est, Semipelagianos distinxisse inter opera bona, & desiderium salutis, sed pium credulitatis affectum. *Neque enim*, ut Hilarius habet epist. ad S. Aug. n. 2.: *alicui operi curationis eorum adnumerandum putabant, exterrita, & supplicii voluntate innumquamque cegrotum velle sanari*; atqui si etiam ad fidei initium, & desiderium salutis gratiam esse necessariam putassent, nullum fuisset hujusmodi discrimen ergo &c.

117. Resp. Neg. min., & in eo positum erat magnum discrimen, quod ad opera bona veram Dei gratiam voluntatis, & actionis necessariam esse cum Catholicis prædicabant, contra vero ad initium fidei, & salutis aliquam Dei gratiam quidem confitebantur, sed non veram, sed non eam, quam S. August., & Ecclesia Catholica postulabant, quæ scilicet operaretur in nobis ipsum velle, & desiderare salutem. Ad claris verbis, ni fallor S. Augustinus insinuat *de don. persever. c. 17.* dicens: *Solum initium fidei &c.* (Vid. supra num. 106.).

118. Inst. I. S. August. ita Semipelagianos re-

pellit, ut plane innotat, eos putasse ad fidei initium solam sufficere naturam, quæcumque gratia semota; probat enim contra eos (*de Præf. SS. cap. 5.*), ideo gratiam requiri ad fidem, quia fidelis debet ab infideli per gratiam discerui, non per naturam, quæ fidelibus, & infidelibus communis est: hoc autem S. Patris argumentum elumbe foret, si alicujus interioris gratiæ necessitatem ad initium fidei Semipelagiani admisissent: ergo &c. Secundo mirabile etiam videri deberet, S. Aug. nullibi mentionem fecisse istius gratiæ interioris prævenientis, si eam Semipelagiani ad initium fidei admisissent. Qui eam Pelagius saltem verbis, & aliquo sensu fitebatur, sæpius hoc S. Doctor commemoravit: ergo etiam &c.

119. Ad 1. resp. *dist. min.* Si Semipelagiani hanc gratiam interiorem omnibus communem esse voluissent, non secus ac naturam, *neg. aliter, conc.* Cum itaque Semipelagiani interiorem gratiam versatilem ad fidei, & salutis initium omnibus æqualiter a Deo dispensari comminiscerentur, rectissime, & fortissime S. August. colligebat, fidelem ad infideli non gratia, quæ utrique communis erat, sed voluntate discerni, eosque propterea ibidem adigebat; ut gratiam confiterentur, non qualemcumque, sed peculiarem, quæ bonos discernit a malis, non quæ communis est bonis, & malis.

120. Ad 2. resp. S. Aug., si non expressam, saltem implicitam, & claram mentionem fecisse alicujus gratiæ interioris ad initium fidei, quanto scilicet *de dono persever. cap. 17.* dicit, eodem modo errasse Semipelagianos circa initium fidei, ac circa perseverantiam; at vero, ut probatum est ex ipso S. Augustino, Semipelagiani ad perseverantiam alicujus gratiæ necessitatem fitebantur. Id etiam inuuit S. Doctor in epist. ad Vitalem 217. al. 107. cap. 5. n. 17. inquit: *Ita inter nos agitur de Dei gratia quæstio, utrum præcedat gratia, an subsequatur hominis voluntatem, hoc est, ut planius loquar: utrum iusto nobis detur, quia volumus, an per ipsam etiam hoc Deus efficiat, ut velimus.*

121. Quod autem expresse hujus gratiæ non meminere, instabilis videri non debet, quia de ea S. Doctor minime sollicitus erat, & illius jam contra Pelagium declaraverat, eam esse gratiam confitentiam, quæ non solum mentis illustrationes, sed etiam bonas voluntates operatur in nobis, per inspirationem luminosissimam, & flagrantissimam charitatis. Quare autem gratiæ versatilis, & imperfectæ meminere cum Pelagio disputans, hæc potest inter alias esse causa, quod ille versutus, & callidus hoc specioso gratiæ nomine fucum facere imperitis conabatur; unde ejus insidiæ ab Augustino detegendæ erant & propalandæ. Contra autem Semipelagiani acutiores quidem, sed minus dolosi, aperte fitebantur, talem esse gratiam a se admissam, ut quamquam prævenirent voluntatem, ejus tamen consensum non efficeret; unde conse-

que-

quebatur, consensum gratiæ, seu initium fidei, & salutis, non a gratia, quæ indifferentis erat, sed ab hominis voluntate consentiente esse desumendum. Hinc Sanct. Prosper dicebat, voluntates hominum, non reipsa, *secundum phantasiam* Semipelagianorum esse a gratia præventas (Vid. Sup. u. 112.).

122. Obj. 5. S. Prosper ita Massiliensium opinionem exponit (epist. ad Augustin. n. 4.) „ *Pu-
tant*, ad conditionem hanc uniuscujusque homi-
nis pertinere ... ut per discretionem boni, ac
iniali, & ad cognitionem Dei, & ad obedientiam
mandatorum ejus possit suam dirigere volun-
tatem; atque ad hanc gratiam, qua in Christo
renascimur, pervenire, per naturalem scilicet
facultatem petendo, quærendo, pulsando; ut
ideo quis accipiat, ideo inveniat, ideo introeat,
quia bono naturæ bene usus, ad istam salvantem
gratiam, initialis gratiæ ope meruerit pervenire “. Porro gratia Creatoris in Semipelagianorum phrasi nihil erat aliud, quam liberum arbitrium: ergo &c. Præterea idem S. Prosper (*contra Collat. c. 5.*), Cassianum redarguit, quod cum antea dixisset, *non solum actuum, verum etiam cogitationum bonarum ex Deo esse principium*, postea a vera sententia recedens, *ipse laudabilis motus, appetitusque virtutum, remota gratia Dei, nudæ libertati adscribat arbitrii*: ergo &c.

125. Resp. Ad 1. Putant aliqui hanc fuisse quorundam duntaxat, qui Pelagio propius accedebant, non communem omnium Semipelagianorum perversitatem, quod etiam videtur ibidem S. Prosper indicare, dicens: *Quidam vero bonum in tantum a Pelagianis semitis non declinant, ut ... ad hanc conditionem &c. (a)*. Mihi tamen multo probabilis est, S. Prosperi verba ita explicanda esse, ut homo dicatur naturali sua facultate petere, quærere, pulsare, quia nativis arbitrii viribus gratiæ ad id excitanti consentit, & cooperatur (Vid. P. Berti Lib. XV. *de Theol. disc.* cap. 5.).

124. Ad 2. resp. eodem modo hæc dicta esse, scilicet non per remotionem cujuscunque gratiæ, etiam versatilis, sed per remotionem illius duntaxat, pro qua S. Prosper simul cum Augustino, totaque Ecclesia pugnabat, quæ nempe, ut verbis utar ejusdem S. Prosperi eodem loco, *ex invito volentem facit, & quibuslibet modis infidelitatem resistentis inclinat*. Recte autem S. Prosper Cassianum contradictionis accusat, quia reipsa sibi contradicebant Semipelagiani, admittentes simul gratiam prævenire nostras voluntates, & nostras voluntates gratiam per se indifferentem infle-

ctere, & determinare per bonum usum liberi arbitrii; unde alibi dicebat gratiam illam prævenientem esse non in se, & reipsa, sed *secundum eorum phantasiam*.

125. Et ut magis etiam pateat, quænam fuerit Cassiani, ejusque similium mens, attendenda sunt quæ S. Prosper inferius assert, ubi Cassiani opinionem his ejusdem verbis exponit (cap. 13.). *Inesse quidem omni animæ naturaliter virtutum semina, beneficio Creatoris inserta. Sed nisi hæc opitulatione Dei fuerint excitata, ad incrementum perfectionis non poterunt pervenire* (hæc habet Cassianus Collat. XIII. cap. 12), Nempe Cassianus cum aliis Semipelagianis existimabat, ea virtutum semina, quæ Creator Adamo inseruerat, adhuc post ejus peccatum superesse, quæ Dei opitulatione excitentur. In quo autem sita sit hæc Dei opitulatione, explicat ulterius Prosper ibidem, ut scilicet nihil sit aliud, quam *cohortatio, atque doctrina*; gratia interius illuminans, non autem voluntatem inflectens, & determinans. Ex quibus manifesta fit opinio Cassiani, putantis in nobis esse semina virtutum, quibus Deo interius vocanti respondere, & consentire possimus. Præcedit ergo gratia Dei vocans, & excitans, cui voluntas pro sua libertate consentit.

126. Obj. 4. S. Augustinus fatetur, *se olim similiter errasse*, ac postea errarunt Semipelagiani, scilicet putasse, *fidem, qua in Deum credimus, non esse donum Dei, sed a nobis esse in nobis* (*de Prædest. Sanct.* cap. 5.): quemadmodum ergo S. Aug. nullam aliquando agnovit gratiæ necessitatem ad credendum, ita Semipelagiani &c.

127. Resp. Eodem sensu S. August. dixisse, fidem non esse donum Dei, sed a nobis esse in nobis, non per exclusionem cujuscumque gratiæ prævenientis, sed solum per exclusionem veræ gratiæ, quæ non solum intellectum illustraret, sed etiam voluntatem moveret, & inflecteret ad consensum. Et quidem ex multis operibus, quæ S. Doctor ante Episcopatum conscripsit, cum adhuc in errore teneretur, haud difficile esset ostendere, ipsum non omnem prorsus gratiæ necessitatem a fide exclusisse; sed ut rem pressius agamus, ex ipso illo loco nobis objecto possumus id ipsum luculenter demonstrare. Ita quippe subdit: „ Neque enim fidem putabam Dei gratia præveniri... nisi quia credere non possumus, si non præcederet præconium veritatis. Ut autem prædicato nobis Evangelio consentiremus, nostrum esse proprium, & nobis ex nobis esse arbitrabar “. Quibus verbis ostendit, putasse fidem Dei gratia præveniri, sed quali? Quæ intellectum quidem præ-

(a) Quibus verbis videtur designare voluisse, minores alios fuisse Semipelagianos, eos nempe, quorum errores immediate antea n. 3. jam descripserat, scilicet dicentium, *omnem hominem ad credendum, & ope-*

randum divinis institutionibus admoneri, ut de apprehendendo vita eterna nemo desperet, cum voluntaria devotioni (nempe gratiæ consensui) remuneratio sit parata.

præconio veritatis illustraret; non autem quæ consensus efficeret voluntatis.

128. Obj. ultim. Innocentius X., & Alexander VII. quartam Jansenii propositionem veluti *falsam*, & *hæreticam* proscripserunt, quæ talis est: „Semipelagiani admittebant gratiæ interioris necessitatem ad singulos actus, etiam ad initium fidei; & in hoc erant hæretici, quod vellent; eam gratiam talem esse, cui posset humana voluntas resistere, vel obtemperare“. Porro facile est cognoscere, censuram *falsitatis* cadere supra primam partem, quæ est historica; alteram vero *hæresis* supra secundam, quæ est dogmatica,

129. Resp. Multos reipsa hoc argumento vehementer turbati, sed frustra, ut puto; sententiam enim nostram nullo modo fuisse Apostolico fulmine tactam, vel ex eo solo luculentissime liquet, quod ubique in sinu Ecclesiæ, Pastoribus approbantibus, immo in ipso Christianæ reipublicæ centro sub oculis scilicet Summi Pontificis, nedum impune, sed laudabiliter a plerisque defendatur. Quis autem credat, ubique Pastores Ecclesiasticos, eorumque supremum Caput Roman. Pontificem, ita in utramque anrem dormitare, ut sententiam jam fulguritam palam adoptari, & defendi permetterent? Facto itaque tam solemniter, & tam publico constat, sententiam nostram non fuisse ab Ecclesia proscriptam, cujus iudicio, Deo auxiliante, usque ad mortem obtemperare parati sumus, & quod hic, & alibi scribimus, ea iubente, humiliter, ut par est, retractare. Et hoc ad argumenti solutionem satis esse arbitror.

130. Porro non una est Theologorum via, qua nostram sententiam extra Apostolici teli jactum positam esse putant. Aliqui primam illius propositionis partem historicam esse observant, & ad purum factum pertinere, de quo dijudicando Rom. Pontificem sollicitum minime fuisse credunt; unde inferunt, utramque censuram supra secundam partem cadere, quæ & falsa dici potest, & hæretica (a). Alii vero respondent, primam propositionis partem merito fuisse falsitatis censura affectam, quia Semipelagiani, quamquam aliquam gratiam ad initium fidei admittebant, veram tamen non admittebant, quæ scilicet ipsum voluntatis nutum operaretur (b). Alii alias responsiones tradunt.

131. Dices. In quo ergo Semipelagiani hæretici erant, si etiam ad initium fidei gratiam admittebant?

132. Responsio in promptu est, quia talem gratiam admittebant, sub qua fatebantur, primum

fidei, & salutis initium a nostra voluntate, & libertate unice pendere, quæ pro nutu suo gratiam indifferenter omnibus distributam in bonum usum verteret. Unde etiam inferebant, discretionem salvandorum, non a divina misericordia, sed ab humana pendere voluntate, contra Apostolum: „Quis te discernit? Quid autem habes, quod non accepisti? Si autem accepisti, quid gloriaris, quia si non accepisti?“ Epist. ad Corinth. IV. 7. Et de his hæcenus.

DISSERTATIO II.

De necessitate gratiæ ad opus bonum, tum perficiendum, tum incipiendum, contra Pelagianos, & Semipelagianos.

CAPUT I.

Præmittuntur quædam gratiæ actualis divisiones, & acceptiones.

1. **U**t iis, quæ contra Pelagianos, Semipelagianosque dicturi sumus, major lux effulgeat, pauca de variis gratiæ Christi divisionibus & acceptionibus præmittenda sunt. S. Thomas 1. 2. quæst. 111. art. 1. observat, primo aliam esse gratiam *gratum facientem*, per quam ipse homo Deo conjungitur; quo nomine quamquam proprie intelligitur gratia sanctificans, aliqua tamen ratione etiam omnia illa Dei auxilia continentur, quæ eo ordinata sunt, ut hominem Deo conjungant, quamvis effectus iste non semper obtineatur; aliam vero esse, quæ dicitur *gratis data*, per quam unus homo cooperatur alteri, ut ad Deum reducatur. Varia hujus gratiæ genera enumerat Apostolus, dicens I. Cor. XII. 7. & seq. *Unicuique datur manifestatio spiritus ad utilitatem* (scilicet aliorum): *alii quidem per Spiritum datur sermo Sapientiæ &c.* Et S. Petrus epist. I. c. IV. 10. *Unusquisque, sicut accepit gratiam, in alterutrum illam administrans &c.*

2. Sed gratia actualis proprie dividitur primo in *excitantem*, & *adjuvantem*. Nomine gratiæ *excitantis* intelligitur auxilium Dei supernaturale excitans in homine quosdam indeliberatos motus, nempe pias cogitationes in voluntate ad bonum cognoscendum, & amandum. Hæc gratia solet a S. Litteris, sanctisque Patribus, a Concilii appellari *vocatio*, *pulsatio*, *illuminatio*, *inspiratio &c.* quamvis nonnumquam iisdem nominibus utraque gratia excitans simul, & adjuvans comprehendatur.

(a) Ita inter alios inultos vir doctrina, & pietate celebris P. Antonius Massuliè in suo opere semel, & iterum Romæ vulgato, cui titulus *Sanctus Thomas sui interpretæ &c.* Tom. II. Dissert. IV. qu. 3. art. 7., Hyacinthus Serry Tom. I. *Præcel.* Dissert. IV. præloc. 7., & alii.

(b) Ita respondet pius, & doctus Contensonius in *Theol. mentis, & cordis* Libro VIII. Dissert. III. Hist. quæres primo. Vid. etiam P. Viator a Coccaleo adnot. 24. in Sanct. Prosperum, cujus altera editio facta est Brixianis typis anno 1762.

tur. Sed gratia hæc adjuvans, prout ab excitante distinguitur, est motio quædam Dei virtuosa, quæ voluntatem efficaciter movet, inclinât, & *physice*, (hoc est reipsa, non *moraliter* tantum, & *metaphorice*) ad libere consentiendum Dei vocationi determinat.

5. Disputari solet inter ipsos Thomistas, an duæ istæ gratiæ reipsa inter se distinguantur, an vero solum *formaliter*, seu diversis inunius, atque officiis tantummodo. Verum, ut recte monet doctissimus P. Lemos in *Panoplia gratiæ* Lib. IV. Tract. VII. P. I. c. 17. n. 264. *Quæstio hæc est metaphysica, nihil ad dogma pertinens. Gratia excitans movet solum moraliter, suadens, & invitans. Adjuvans vero movet physice voluntatem. Utraque præveniens est: unde Concilium Tridentinum Sess. VI. cap. 5. declaravit: „Justificationis exordium in adultis a Dei per Christum Jesum præveniente gratia sumendum esse, hoc est ab ejus vocatione, qua nullis eorum existentibus meritis vocantur; ut qui per peccata a Deo aversi erant, per ejus excitantem, atque adjuvantem gratiam ad convertendum se ad suam ipsorum justificationem eidem gratiæ libere assentiendo, & cooperando disponant“. Et S. Augustinus in Lib. II. *de peccat. merit. & remiss.* cap. 18. inquit: *Quod ad Deum non convertimur, nisi ipso excitante, atque adjuvante non possumus*; ac denique S. Bernardus *de grat. & lib. arb.* cap. Conatus, inquit, *liberi arbitrii, & cassi sunt, si non adjuventur, & nulli sunt, si non excitentur. Sed de his omnibus dignus est, qui consulatur laud. mox sapientissimus Lemos c. 17. & seq.**

4. Altera gratiæ divisio, ut docet S. Thomas (*ibid.* art. 2.), est *in operantem, & cooperantem*, quam divisionem Angelicus ex magistro suo Augustino deprompsit (*de grat. & lib. arbit.* cap. 17.) inquit: „Deus cooperando perficit, quod operando incipit. Quoniam ipse, ut velimus, operatur incipiens, qui volentibus cooperatur perficiens. Propter quod ait Apostolus *Philipp. I. 6.*: certus sum, quoniam qui operatur in vobis opus bonum, perficit usque in diem Christi Jesu. Ut ergo velimus, sine nobis operatur; cum autem volumus, & sic volumus, ut faciamus nobiscum cooperatur: tamen sine illo vel operante, ut velimus, vel cooperante, cum volumus, ad bona pietatis opera nihil valemus“. Ut autem ibidem S. Thomas explicat, cum Deus movet voluntatem ad primam volitionem boni, dicitur gratia operans; cum vero Deus non adjuvat,

confirmando voluntatem, ut ad exteriorem actum perveniat, dicitur gratia cooperans (*Vid. Estius in Lib. II. Sentent. Dist. 26. §. 7.*).

5. Sed circa gratiam operantem animadvertenda sunt verba S. Augustini dicentis: „Ut velimus, Deus sine nobis operatur: *cui concinît S. Thomas dicens: In illo effectu, in quo mens nostra est mota, & non movens, solus autem Deus movens, operatio Deo attribuitur, & secundum hoc dicitur gratia operans. In illo autem effectu, in quo mens nostra & movet, & movetur, operatio non solum attribuitur Deo, sed etiam animæ: & secundum hoc dicitur gratia cooperans. Est autem in nobis duplex actus, primus quidem interior voluntatis, & quantum ad istum actum voluntas se habet ut mota, Deus autem ut movens, & præsertim cum voluntas incipit bonum velle, quæ prius malum volebat. Et ideo secundum quod Deus movet humanam mentem ad hunc actum, dicitur gratia operans“. Hæc inquam verba animadversione digna sunt; neque enim putandum est, in effectu gratiæ pure operantis voluntatem nihil omnino agere, & instar inanissimi trunci se habere, ut quidam minus recte interpretati sunt (*Nicol. Petitpied Traité de la lib. plur. in locis, & nonnulli Scholastici*); sed hoc tantum significatur, gratiam operari in nobis sine prævio aliquo voluntatis motu quo ad volendum bonum petendo, desiderando, aut aliquo alio modo conemur, aut disponamur. Reipsa videmus aliquando gratiam operari bonum voluntatis initium, in reluctantem, & averso: quemadmodum in Sancti Pauli conversione contigit. Unde S. August. (*Enchir. cap. 52.*) *gratia Dei, inquit, nolentem prævenit, ut velit; volentem subsequitur, ne frustra velit: & Sanct. Thomas (ib. ad 2.) ille motus, inquit, (liberi arbitrii) non est causa gratiæ, sed effectus, unde tota operatio pertinet ad gratiam (a).**

6. Angelicus Doctor (*ib. art. 5.*) aliam tradit gratiæ divisionem in *prævenientem, & subsequentem*; quæ eruitur ex sacris litteris dicentibus *Ps. LVIII. Misericordia ejus præveniet me, & iterum Ps. XXII. Misericordia tua subsequetur me. Porro gratia præveniens dici potest, vel tempore, si nempe sumatur pro voluntate Dei, quæ ab æterno homini sua beneficia præparavit, & hoc modo considerata vocari solet *gratia increata*; vel sola causalitate, si videlicet sumatur pro illa Dei motione, quæ nos ad bene operandum determinat. Et quidem hoc postremo sensu communiter dici solet gratia præveniens. Unde S. August. (*Enchir. c.**

(a) *V. la seconde lettre d'un Theol. à Péditeur des Oeuv. Posth. de M. de Petitpied, & P. Lemos in Panopl. grat. Tomo IV. Lib. IV. P. I. tract. 8. cap. 3. pag. 267. seq.*, ubi copiose id totum explicat, præcipue ex verbis, quæ S. Præceptor habet in II. *Sentent. Dist. 26. art. 5. ad 3.*, ubi explicans, quomodo actus liber, cum fiat a libero arbitrio, possit esse effectus gratiæ

operantis: *verum est, inquit, quod ipse motus voluntatis non est a gratia sine libero arbitrio, & tamen quia se habet gratia, ut principale: quia inclinât in talem actum per modum ejusdem naturæ ideo ipsa sola talem actum dicitur operari: non quod sine libero arbitrio operetur, sed quia est principalior causa, sicut gravitas dicitur operari motum deorsum.*

2. 52.) *Gratia Dei*, inquit, *volentem prævenit, ut velit; volentem subsequitur, ne frustra velit.* Et Ecclesia in suis orationibus id frequenter a Deo postulat, ut cum dicit: *Actiones nostras aspirando præveni, & alivando prosequere.*

7. Dici etiam potest sensu quondam magis generali gratia prior, seu præveniens secundum diversos effectus, quorum unus est altero posterior. Sunt autem, ut *S. Thom. notat*, quinque effectus gratiæ in nobis, quorum primus est, ut anima sanetur; secundus, ut bonum velit; tertius, ut bonum, quod vult, efficaciter operetur; quartus est, ut in bono perseveret; quintus est, ut ad gloriam perveniat: & ideo gratia secundum quod causat in nobis primum effectum, vocatur præveniens respectu secundi effectus &c. *Quod etiam ante ipsum S. August. notavit* (de natura, & gratia cap. 5.), ubi inquit; prævenit, ut vocemur, subsequitur, ut glorificemur. Prævenit, ut pie vivamus. subsequitur, ut cum illo semper vivamus. Ceterum respectu nostrum proprie potest omnis gratia vocari præveniens, quia quidquid in nobis boni est ab initio usque in finem, Dei munere venit. Unde Apostolus (I. Cor. IV. 7.) *Quid habes, quod non accepisti?*

8. Denique celebris est divisio gratiæ in efficacem, qua nempe homo infallibiliter bonum operatur; & sufficientem, qua homo instructus bonum quidem operari potest, non tamen reipsa operatur; sed hæc gratiæ divisio uberem dicendi materiam nobis inferius suppeditabit. De his, aliisque gratiæ divisionibus copiose pro more suo agit Thomas de Lemos in *Panoplia gratiæ* Lib. IV. Part. I. tract. 7. & 8.

C A P U T II.

Demonstratur gratiæ Christi necessitas, tum ad bene operandum, tum etiam ad credendum, adversus Pelagianos, & Semipelagianos.

9. Prænotandum est, nos hic loqui solum de operibus bonis ordinis supernaturalis, cujusmodi sunt justorum opera meritoria vitæ æternæ, & quædam etiam bona peccatorum opera, præcipue quando ad conversionem disponuntur. Hujusmodi opera bona dici etiam solent opera *salutaria*, quæque ad pietatem, & salutem æternam pertinent. Non autem sermo hic est de operibus bonis mere naturalibus, quæ etiam sine ulla gratia fieri possunt, inferius ostendemus.

PROPOSITIO I.

Ad initium, progressum, & consummationem boni operis salutaris necessaria est Christi gratia.

10. Prob. I. ex Sacris Litteris, quæ omnia opera nostra Deo tribuunt. Ps. LXXXVI. *Dixi nunc cæpi; hæc mutatio dexteræ excelsi.* Is. XXVI. 12. *Omnia opera nostra operatus es nobis, Domine;* quod quamquam de omnibus operibus generatim dictum est, potiori tamen jure de operibus salutaribus intelligi debet, quæ specialiter opus Dei sunt. Rom. IX. 16. *Non est volentis, neque currentis, sed miserentis est Dei.* In epistola S. Jacobi I. 17. *Omne donum perfectum desursum est;* & infinita hujusmodi occurrunt, ut plura non solum ingratus, sed Scripturis omnibus contrarius esse debeat, qui omnia, quæ habet, bona usque ad ultimam, ut ita dicam, fibræ, Deo in acceptis non referat.

11. Inviçtissimum est etiam illud argumentum, quod Apostolus Paulus suppeditat dicens I. Corinth. IV. 7. *Quid habes, quod non accepisti? Si autem accepisti, quid gloriaris, quasi non accepisti?* Atqui si vel initium, vel progressus, vel consummatio operis nobis esset, jam aliquid haberemus a Deo non acceptum, & de quo proinde possemus gloriari: ergo &c. Unde & Sanct. Martyr. Cyprianus (Lib. III. *Testimoniorum ad Quirinum* c. 4. ap. S. Aug. de *Præcl. Sanct.* c. 4.) inferebat, *in nullo nobis esse gloriandum, quoniam nostrum nihil sit.* Accedit etiam antiqua Ecclesiæ traditio, quam recte S. Augustinus ex communibus fidelium precibus colligebat, hæc poscerentur a Deo, nisi ab illo donaretur, ut fierent (a).

12. Ex his patet, quam merito Pelagii hæresis fuerit tum in Synodo Diospolitana, tum in pluribus Africanis, tum a Summis Pontificibus Innocentio, & Zosimo, utpote contraria luculentissimis Scripturæ, & Patrum testimoniis, orationis, & gratiarum actionis necessitatem evertens, ac denique diabolicam superbiam in nobis & excitans, & fovens, unanimum Ecclesiæ consensu damnata. Quæ etiam condemnatio fuit in Concilio Trident. verbis confirmata Sess. VI. Can. 2. „ Si quis dixerit ad hoc solum divinam gratiam per Christum Jesum dari, ut facilius homo juste vivere, ac vitam æternam promereri possit: quasi per liberum arbitrium sine gratia utramque, sed ægre tamen, & difficulter possit, anathematizatus sit“.

PRO-

(a) Vid. potissimum epist. S. August. ad Vitalem 217. al. 107. Cæterum si quis Sanctorum Patrum testimonia legere cupit, adeat inter alios Nat. Alexandrum Dissert. XII. in Sec. V., Hyac. Serry in *Augu-*

stino vindicato cap: 20. & seq.; & pro Patribus Ecclesiæ Græcæ Franc. Hallerium in sua *Theologia Græcorum vindicata* circa universam materiam gratiæ cap. 8.